
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 6.416/2022 
 

Renova a autorização da oferta do Curso 

Técnico em Transações Imobiliárias, Eixo 

Tecnológico de Gestão e Negócios, na 

modalidade EaD, no Instituto Formar 

Brasil. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.796/2022 (Processo E-docs nº. 2021-P6Z73/CEE-ES nº. 297/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 17-05-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, Eixo 

Tecnológico de Gestão e Negócios, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na 

modalidade Educação a Distância, sendo 160 (cento e sessenta) horas da carga horária presencial, 

com 300 (trezentas) vagas semestrais, no Instituto Formar Brasil, situado na Avenida Princesa 

Isabel, nº. 15, salas 1.102, 1.105, 1.107, 1.109 e 1.111, Bairro Centro, município de Vitória, ES, 

mantido pelo Instituto Mayworm – Ensino a Distância, Técnico, Regular e Profissionalizante Ltda.-

ME, CNPJ nº. 20.110.884/0001-44, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida 

resolução, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2022.  

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução.  

 

 

Vitória, ES, 08 de junho de 2022. 
 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 
 

 

Homologo 

Em 08 de junho de 2022. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

10/06/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 6.416/2022 

 

Técnico em Transações Imobiliárias, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios 

 
COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA   

PRESENCIAL 

CARGA HORÁRIA  

EAD  

CARGA  

HORÁRIA 

MÓDULO I 

Comunicação e Expressão em Língua Portuguesa 27h 107h 134h 

Psicologia: (Noções de Relações Humanas e Ética) 13h 52h 65h 

Desenho Arquitetônico - Noções de Construção Civil 13h 54h 67h 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO I 53h 213h 266h 

MÓDULO II 

Organização e Normas (Técnica Comercial) 28h 107h 135h 

Matemática Financeira 13h 52h 65h 

Marketing Imobiliário 13h 54h 67h 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO II 54h 213h 267h 

MÓDULO III 

Técnicas em Operações Imobiliárias 15h 63h 78h 

Legislação Imobiliária 15h 63h 78h 

Economia e Mercado 16h 62h 78h 

Avaliação de Imóveis 7h 26h 33h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO III 53h 214h 267h 

CARGA HORÁRIA TOTAL PRESENCIAL 160h 

CARAGA HORÁRIA TOTAL EM EaD 640h 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO 

OBRIGATÓRIO 

- 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 800h 

 
 


